publicado em DOC, 02 de MAIO de 2023, p. 323

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMI
RESULTADO FINAL DA FASE DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2022/SMDHC/FMID

1. Considerando a fase recursal e a análise dos recursos interpostos aos RESULTADOS PRELIMINARES da Fase de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 12/2022/SMDHC/FMID, o Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - CMI, assessorado pelo Conselho de Orientação e Administração Técnica – COAT, órgão colegiado, paritário e deliberativo e, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL da Fase de Seleção, homologado pela Comissão Seleção, instituída em publicação do DOC de 02/05/2023.

	CÓDIGO
	Nº SEI
	INSTITUIÇÃO
	NOME DA PROPOSTA
	Resultado Preliminar
	Interposição de Recurso
	Resultado Final

	1
	6074.2023/0000154-0
	Associação Mais Viver
	Orientação Financeira na 3ª Idade
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	2
	6074.2023/0000235-0
	Associação Mais Viver
	Informática na 3ª Idade
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	3
	6074.2023/0000311-0
	OLHE - Observatório da Longevidade Humana e Envelhecimento
	Educação Financeira para o Envelhecimento
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	4
	6074.2023/0000312-8
	Associação de Amparo ao Idoso
	Velho é o Seu Preconceito
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	5
	6074.2023/0000313-6
	Associação de Amparo ao Idoso
	Empreende 60+
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	6
	6074.2023/0000314-4
	Associação de Amparo ao Idoso
	A Gente de Cidadania 60+
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	7
	6074.2023/0000320-9
	Instituto Nacional Cidadania e Trabalho - INCT
	Horta Orgânica da Malú, Plantando e Colhendo os Frutos da Melhor Idade
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	8
	6074.2023/0000321-7
	Instituto Nacional Cidadania e Trabalho - INCT
	Navegando na Melhor Idade
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	9
	6074.2023/0000322-5
	Associação Espírita Beneficente Dr. Adolfo Bezerra de Menezes
	Vivencias Artísticas e Culturais da Pessoa Idosa
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	10
	6074.2023/0000348-9
	Associação Idade Dourada de Pinheiros
	Conexão Dourada
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	11
	6074.2023/0000350-0
	Associação Franciscana de Solidariedade
	Comida na Mesa!
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	12
	6074.2023/0000352-7
	Associação Franciscana de Solidariedade
	Vida longa - saúde e prevenção
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	13
	6074.2023/0000353-5
	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo | Instituto Jô Clemente
	Promovendo a Saúde e a Inclusão Social da Pessoa Idosa com Deficiência Intelectual
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	14
	6074.2023/0000354-3
	Associação Franciscana de Solidariedade
	Vozes da Alma
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	15
	6074.2023/0000371-3
	Instituto Nova União da Arte
	Comunidade Intergeracional Colo de Vó
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	17
	6074.2023/0000374-8
	Associação Brasileira de Apoio à Terceira Idade - ABRATI
	Envelhecer Com Nota Máxima
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	18
	6074.2023/0000375-6
	Associação Brasileira de Apoio à Terceira Idade - ABRATI
	Capacitação Turbinada
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	19
	6074.2023/0000376-4
	Associação Brasileira de Apoio à Terceira Idade - ABRATI
	ABRATI Cultura 60+
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	20
	6074.2023/0000378-0
	Organização Social Identidade Periférica
	Compartilhar Informações Entrelaçando Gerações
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	21
	6074.2023/0000379-9
	Organização Social Identidade Periférica
	Idade em foco SAMPA: Arte Urbana como Facilitador intergeracional
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	22
	6074.2023/0000396-9
	Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
	LONGEVIDADE - Esporte Inclusão
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	24
	6074.2023/0000405-1
	Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
	PÁGINAS DA VIDA - Arte Literária
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	25
	6074.2023/0000408-6
	Grupo Beneficente Divino Amigo
	Nutri-Vós
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	26
	6074.2023/0000415-9
	Associação para Profissionalização, Orientação e Integração do Excepcional - Apoie
	Aprendizagem Contínua no Processo de Envelhecimento da Pessoa com Deficiência Intelectual
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	28
	6074.2023/0000419-1
	OLHE - Observatório da Longevidade Humana e Envelhecimento
	Curso de Formação de Cuidador de Idoso
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	29
	6074.2023/0000420-5
	Associação para Profissionalização, Orientação e Integração do Excepcional - Apoie
	Programa de Atenção ao Envelhecimento de Pessoas Idosas com Deficiência Intelectual (PICDI)
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	30
	6074.2023/0000421-3
	Instituto Casa Comum
	Asas à longevidade: autonomia e segurança
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	31
	6074.2023/0000424-8
	OLHE - Observatório da Longevidade Humana e Envelhecimento
	Avós por escolha: A Vivência integeracional como caminho no combate ao preconceito etário e na valorização da velhice
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	32
	6074.2023/0000425-6
	VEM SER Associação de Apoio à Inclusão e Assistência ao Indivíduo com Necessidades Especiais
	Academia da Longevidade
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	33
	6074.2023/0000427-2
	Liga das Senhoras Católicas de São Paulo
	Idoso Digital
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	34
	6074.2023/0000429-9
	União Brasileiro-Israelita do Bem-Estar Social - UNIBES
	Transformar Para Cuidar
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	35
	6074.2023/0000430-2
	União Brasileiro-Israelita do Bem-Estar Social - UNIBES
	Espaço Conviver
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	36
	6074.2023/0000433-7
	Fundação São Paulo
	Direito Trecheiro
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	37
	6074.2023/0000437-0
	Instituto Batista Betel
	Projeto Inclusão III CT
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	38
	6074.2023/0000436-1
	Fundação São Paulo
	Curso EAD: Participação social e cidadania ao longo da vida
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	39
	6074.2023/0000438-8
	Fundação São Paulo
	App Eu aos 80 - Ação Intergeracional para Redução de Discriminação Etária e Disseminação de Direitos da Pessoa Idosa
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	42
	6074.2023/0000457-4
	Associação Santo Agostinho - ASA
	Cultura e Artes
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	43
	6074.2023/0000461-2
	Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
	Vozes em Movimento
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	44
	6074.2023/0000462-0
	Associação Santo Agostinho - ASA
	Inclusão Digital
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	45
	6074.2023/0000464-7
	Liga das Senhoras Católicas de São Paulo
	Prevenir é o melhor remédio
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	47
	6074.2023/0000468-0
	Fundação Julita
	Projeto Terceiro Sinal: Promovendo o protagonismo da pessoa idosa em produções artísticas e culturais.
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	48
	6074.2023/0000467-1
	União de Núcleos, Associações de Moradores de Heliópolis e Região
	Alimentando Vidas - Idosos de Heliópolis em busca de renovação por meio da alimentação
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	49
	6074.2023/0000470-1
	Associação Cultural e Artística Cine Favela
	60+ Com Inclusão Digital no Cine Favela
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	50
	6074.2023/0000469-8
	Casa dos Velhinhos de Ondina Lobo
	Espaço Intergeracional e Educacional para Alimentação Saudável de Pessoas Idosas - Ondina Lobo (Gastronômico 2.0)
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	51
	6074.2023/0000472-8
	Fundação Julita
	PROJETO INTEGRAR: Integrando saberes para o atendimento da pessoa idosa
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	52
	6074.2023/0000474-4
	Fundação Julita
	Projeto Terceiro Sinal: Promovendo o protagonismo da pessoa idosa em produções artísticas e culturais.
	Devido a duplicidade com o processo 6074.2023/0000468-0, será desconsiderado da relação de propostas
	Não
	Devido a duplicidade com o processo 6074.2023/0000468-0, será desconsiderado da relação de propostas

	53
	6074.2023/0000479-5
	Instituto Irmã Dulce
	CIDI - Centro de Inclusão Digital do Idoso
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	54
	6074.2023/0000482-5
	Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência
	Alimentação Saudável e Segurança Alimentar
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	55
	6074.2023/0000483-3
	Sociedade Brasileira de Cultura Japonesa e de Assistência Social
	Cérebro Ativo - Bunkyo
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	56
	6074.2023/0000490-6
	Instituto Casa Comum
	Kujua Wazee nas escolas -memorar e existir , histórias afro atlanticas
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	58
	6074.2023/0000495-7
	Associação Atados
	Universidade da Vida
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	59
	6074.2023/0000496-5
	IPA Brasil - Associação Brasileira pelo Direito ao Brincar e à Cultura
	Projeto Guardiões do Brincar
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	60
	6074.2023/0000497-3
	Instituto Sempre Movimento
	Envelhecer Sustentável Híbrido
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	61
	6074.2023/0000501-5
	Instituto Irmã Dulce
	ATENDI Filhos de Dulce - Atendimento domiciliar ao Idoso
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	62
	6074.2023/0000503-1
	ICIS - Instituto Muda Brasil
	Vida em Movimento
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	63
	6074.2023/0000504-0
	INOVHA - Instituto Nacional de Valorização Humana Ambiental e Assistencial
	Cuidando e Capacitando
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	64
	6074.2023/0000505-8
	Instituto de Assistência Social, Saúde, Educação, Turismo e Lazer GERA - INTERGERAÇÕES
	Conhecimento e Participação Social: condições para aprimoramento de políticas públicas destinadas à pessoa idosa no município de São Paulo
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	65
	6074.2023/0000506-6
	Casa dos Velhinhos de Ondina Lobo
	Espaço Intergeracional e Educacional Itinerante Para Inclusão Digital da Pessoa Idosa (Comunicação em Movimento)
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	66
	6074.2023/0000507-4
	Instituto de Proteção Comunitária Viver Bem
	Viver Bem é Envelhecer de Maneira Saudável
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	67
	6074.2023/0000510-4
	Rede Cidadã
	Autonomia Digital para Desenvolvimento Sênior.
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	68
	6074.2023/0000511-2
	Fundação Oftalmológica Dr. Rubem Cunha
	Senhor Olhar - Saúde Ocular para Idoso
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	70
	6074.2023/0000513-9
	Associação Beneficente Grupo da Caridade
	60+ Conectados
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	71
	6074.2023/0000514-7
	Sociedade Beneficente Rosalia de Castro
	Alimentação Saudável e Culinária Afetiva
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	72
	6074.2023/0000515-5
	Associação Recreativa e Cultural Bloco Carnavalesco Banda do Fuxico
	Fuxico Online
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	73
	6074.2023/0000516-3
	RBR Esportes E Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas e Culturais
	Saúde Para Todos
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	74
	6074.2023/0000517-1
	Associação Arte Despertar
	A Arte de Resgatar Memórias
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	75
	6074.2023/0000518-0
	Casa dos Velhinhos de Ondina Lobo
	Aplicativo Com Uso de Inteligência Artificial para Prevenção de Quedas das Pessoas Idosas
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	78
	6074.2023/0000520-1
	Sociedade Beneficente e Educacional São Tiago - SOBEST
	Informática para Idosos em Situação de Vulnerabilidade
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	80
	6074.2023/0000523-6
	Associação dos Cuidadores de Idosos da Região Metropolitana de São Paulo
	Longevidade com Autonomia
	Não-Selecionada
	Sim
	Selecionada

	82
	6074.2023/0000525-2
	Grupo Malungo (Irmãos de Viagem)
	Cultura Afro-Brasileira e a práxis da capoeira na prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida da pessoa idosa
	Selecionada
	Não
	Selecionada

	83
	6074.2023/0000526-0
	Instituto Sempre Movimento
	Health Analytics
	Não-Selecionada
	Não
	Não-Selecionada

	84
	6074.2023/0000660-7
	Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência
	Escola do Cuidador
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	85
	6074.2023/0000664-0
	Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência
	Academia Cognitiva
	Não-Selecionada
	Sim
	Não-Selecionada

	86
	6074.2023/0000669-0
	Associação dos Cuidadores de Idosos da Região Metropolitana de São Paulo
	Educar para o Cuidado
	Selecionada
	Não
	Selecionada

2. As organizações cujas propostas foram NÃO-SELECIONADAS neste Resultado Final serão eliminadas do Chamamento Público.

3. Às organizações cujas propostas foram SELECIONADAS neste Resultado Final, após deferimento de recurso protocolado, será disponibilizado, em até 10 (dez) dias corridos contados da data desta publicação, o Certificado de Autorização para Captação de Recursos Financeiros – CAC, devendo a proponente observar os parâmetros e as diretrizes para captação de recursos, expressos na Resolução nº 002/COAT/2019 e alterações. O CAC poderá ser acessado no próprio processo SEI vinculado à proposta até 12/05/2023 (sexta-feira).

4. As organizações cujas propostas foram selecionadas, também podem tomar conhecimento dos pareceres da Comissão de Seleção, acessando o portal de processos da Prefeitura Municipal de São Paulo – PMSP (http://processos.prefeitura.sp.gov.br/forms/consultarProcessos.aspx), e inserindo o respectivo número do processo SEI informado acima.